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 چکیده
نیاز برای حفاظت از این میراث های دستکند به مثابه یک پدیده ویژه در معماری روستایی به عنوان پیششناخت سکونتگاه

گیری و تکامل این پدیده نقش هایی پرداخت که بر شکلجانبه لازم است ابتدا به شناسایی مؤلفهضروریست. برای شناخت همه

در ذهن  ای ناشناخته از معماری بومی است که ماهیت آن با آنچه در مورد واژه معماریدستکند به عنوان گونه اند. معماریداشته

های ونهباشد. این معماری به دلیل عدم استفاده از مصالح آزاد و روند خلق متفاوت، نوعی تناقض را در میان گاست، متفاوت می

های ارزشمند ترین فنّ این معماری است. نمونهسازی در توده سنگی، اساسیز منفیمعماری بومی داراست. خلق فضا با استفاده ا

ه خورد، به خصوص اقلیم سردسیر ببا کارکردهای متنوع همانند: آیینی، خدماتی و مسکونی در سراسر کشور ایران به چشم می

ح این است. این پژوهش با طر ای دستکندهدلیل تناسب کالبدی این معماری با شرایط اقلیمی، پذیرای بیشترین سکونتگاه

های معماری بومی متفاوت ساخته، از طریق مطالعه موارد متعدد گونهچیزی این معماری را نسبت یه سایر که چه پرسش 

پردازد. میمند به عنوان بزرگترین مجموعه مسکونی دستکند های اختصاصی آن میهای دستکند به بازشناسی ویژگیسکونتگاه

های: طراحی، معیشتی و زیست محیطی که بنای آن در طی یک فرآیند تجربی، ویژگی 60باشد. با گزینش صلی مطالعه میمورد ا

های جدّی این دو را نمایان ها با موارد مشابه در معماری ساخت، تفاوتاند. قیاس این ویژگیاند، ارزیابی شدهکمتر مورد توجه

ین از این گونه خاص، در تدو علاوه بر تکمیل شناخت فناورینداردهای طراحی اقلیمی و های پژوهش در استاساخته است. یافته

تواند به راهکاری باشد. نتایج حاصل از این پژوهش میرسان میمعیارهایی برای ساخت این بناها در عصر حاضر یاری

ی پدیده یاری رساند تا بر مبنای آن مبانها ختم شود و همچنین به درک صحیح از این شناختی برای مطالعه سایر نمونهروش

 حفاظت از آن نیز بدست آید.

 میمند، معماری بومی، کالبد، روستاروستای های دستکند، سکونتگاه واژگان کلیدی:
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 مقدمه
نماید. ساخت ادآوری میای منحصر به فرد در تاریخ معماری، لزوم مطالعه دقیق آن را یشناخت معماری دستکند به عنوان پدیده  

عاریف رایج تژه را در و راهکار وی سازی در یک زمینة مثبت و پر، بدون مصرف مصالح نوعی استثناءفضای معماری از طریق منفی
های خاصی برخوردار دهد. شناخت کالبدی این معماری از پیچیدگیکند و اهمیت شناخت بیشتر آن را نشان میمعماری ایجاد می

ای باشند. معماری دستکند گونهگیری کالبدی آن مؤثر هستند، دارای تنوع و روابط خاصی میهایی که بر شکلاست چرا که مؤلفه
آید، به دست نمی ردن مصالحچین کاز معماری است که از روند تولید مصالح و ساخت عناصر معماری و ساختار بنا با استفاده از جور

چشم  ان زمین بهگردد. این گونه معماری در جای جای فلات ایربلکه با حفر یک فضا در دل یک بستر طبیعی پر ایجاد می
را فراهم  ساختی بستر مناسب این گونه معماریط زمینفلات ایران به دلیل خشکی ذاتی و شرای خورد؛ دلیل آن این است کهمی

 داری احشامد فضای نگههای این معماری است که کارکردهایی چون آثار کم اهمیتی هماننکرده است. تنوع کارکرد یکی از ویژگی
نه معماری از پرآکنش این گو ).Heydari, 2000(دستکندها مشاهده نمود توان در دوره ایران باستان را میتا مقابر شاهان 

ها با بردگُوریهای زاگرس هدرّهراز و از  یهاکافرکِلیِدهای جزیره قشم و بندرسیراف تا البرز مرکزی بادستکنسواحل خلیج پارس با 
زرگ های معماری بار معماری منفرد و مجموعههای اطرافش، آن هم به صورت آثتا کرمان با میمند و دستکندها دخمهو گور

  ).Mangeli, 2005(حکایت از گستردگی استفاده از این گونه معماری در ایران دارد 

 
 ها و بناهای دستکند که در ایران انجام شدهگستردگی سکونتگاه. 1شکل 

و  (Cultural heritage, 2006)شناخت این آثار تا سالیان اخیر اکثراً به صورت معرفی معماری و مطالعات باستان شناختی بوده 
ند به مفهوم عماری دستکمگیری و ظهور تاریخ شکل اًاساسیک روند شناخت جدی برای مطالعه این آثار در ایران دنبال نشده است. 
 باشد. واقعی خود همزمان با ظهور ساخت ابزارهای فلزی به خصوص آهن می

 
 (Heydari, 2004) . گوردخمه توشپا نزدیکی دریاچه وان ، اورارتو2شکل
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ها سخت و اند تهیه آنرفتهمفرغ به کار میاند چرا که مس و قلع که برای تهیه آلیاژ ابزارهای مفرغی برای حفاری مناسب نبوده
 از این )Durant, 1999(خورد یگران بوده است. لذا ابزارهای آهنی متناسب با حفاری دوران هزاره دوم  پیش از میلاد به چشم م

اند را نیز اشتهدتدفینی های آیینی و توان ساخت بناهای دستکندی که بیشتر جنبهدوران به بعد است که با تنوع ابزارهای آهنی می
ترین ن نیز قدیمیدر ایرا (Durant, 1999)مصر باستان مشاهده نمود  توان در مقابرها را میهای قدیمی آننمونه؛ شاهد بود

های منطقه شمال غرب ایران هترین آثار آن گوردخمباشد که از قدیمید مربوط به تمدن اورارتو و ماد میهای معماری دستکننمونه
ین اساس پژوهش حاضر در ابر  (Heydari, 2004). مربوط به تمدن اورارتو استدر ترکیه  وان های ارومیه ودر اطراف دریاچه و

 باشد:های زیر میصدد پاسخگویی به سوال
 سازد؟ های اختصاصی است که آن را با سایر موارد معماری بومی متفاوت میمعماری دستکند حائز چه ویژگی -
 باشد؟گیری این معماری در نقاط خاص اثرگذار میگزینش بستر استقرار و اقلیم در شکلآیا  -
 های خاص طراحی را با توجه به شرایط مشاهده نمود؟توان تفاوتآیا در موردی همانند میمند می -
های وضوعیت بافتهای معماری دستکند را تشکیل داده است. مهای حوزه شناخت معماری بیشترین تعداد پژوهشپژوهش  

شناسی و معرفی بناهای دستکند از جمله های گونهپژوهشو  های متعدد مورد ارزیابی قرار گرفتهدستکند و بناهای منفرد در مقیاس
موارد پر تعداد در این حوزه هستند. در منابع فارسی بیشتر مطالعات مذکور در بخش شناخت باستانی معماری دستکند علاوه بر 

 اندهای کالبدی بناهای دستکند ایران همانند میمند، کندوان، اباذر و امامزاده ورجووی پرداختهاریخی به مطالعه جنبهرویکرد ت
(Homayoun, 1976) (Shekari Niri& Mirfatah, 1995) (Varjavand, 1973).  مطالعه اجزا و عناصر معماری

های دستکند توصیفی تمامی عناصر معماری و الحاقی مورد استفاده در خانههای مسکونی میمند برمبنای یک مطالعه میدانی و خانه
های دستکند میمند گیری ادواری تغییرات فرم و پلان خانهها مورد معرفی قرار گرفته است. شکلمیمند به همراه نحوه عملکرد آن
توان روستای میمند را بر اساس مبنای این فرض که میای تحلیلی و بر اند نیز به گونهگذار بودهو عواملی که بر این تغییرات اثر

شناسی گونه .(:Mangeli, 2008)باشد ها میشناسی نمود، نمونه دیگری از این دسته پژوهشها دورهتحولات پلان خانه
مصادیق آن با  های این معماری در دنیا ومعماری دستکند از دیگر موارد موجود در زمینه شناخت این معماری است. معرفی گونه

بندی این معماری در ایران مورد استفاده قرار گرفته است. با مبنا گیری از تجربیات قبلی در جهان برای دستهتعریف چند الگو و بهره
قرار دادن عمودی و یا افقی بودن سمت و سوی حفر و زمینه و همچنین نیمه دستکند بودن یا دستکند کامل بودن و همچنین 

های متعدد این معماری شناخت کاربری  .(:Ashrafi, 2011)بندی نمود توان گونهفاری و ایجاد بنا این بناها را میشکل زمینه ح
دهد که چهار گونه کارکردی مسکونی، خدماتی، صومعه و کلیسا در کنار یکدیگر و با در ترکیه نشان می 1در حوزه تمدن کاپادوکیا

در این مجموعه  .(Erdm, 2008)دهند ابه، عملکردهای اصلی این مجموعه را تشکیل میاستفاده از تکنولوژی ساخت تقریبأ مش
توان بناهای این مجموعه را به دو گونه کلّی شود و میهمچنین حیاط مرکزی عنصری اساسی در طراحی این بناها محسوب می

بندی نمود. در این بناها ای متشکل از: مسکونی، صومعه، مهمانسرا و کلیسا و منفرد که شامل یک کاربری باشد تقسیممجموعه

شرایط تاریخی و مذهبی حاکم در   .(Ozturk, 2013)کند لی را در بناهای مسکونی و خدماتی بازی میعنصر آشپزخانه نقش اص
تمدن بیزانس میانه در قرون هشتم تا دوازدهم میلادی و تقاضا برای فضاهای مذهبی، عامل اصلی توسعه بناهای مذهبی دستکند 

رت تنوع کلیساهای دستکند با تکنیک ساخت و تزیین متنوع قابل بوده است که اثر آن به صو 3پریسترما و درّه 2در آچیکسری
آوری خاص خود است سیستم آبرسانی به این مجموعه بناها نیز دارای فن .(Kalas, 2000) (Ozturk, 2010)مشاهده است 

دارد ها جموعهکه بیشتر از تکنیک زیرزمینی و بسته استفاده شده است. این سیستم انتقال نقش مهمی در کیفیت آب این م
)2005Burri & Petitta, (. دهد که در اردن نشان می 4ها بر روی مجموعه میراث جهانی پترانمونه دیگر این پژوهش

بیشتر . (Rabah, 2010)های خاص و اصیل ساخت این بنا بیشتر تابع شرایط بستر و عوامل جغرافیایی مکان است تکنیک
نگر به این معماری عماری دستکند چه در سطح منطقه و چه ایران، به صورت جزییمطالعات صورت گرفته در حوزه شناخت م
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گیری و روند تحول این گونه از معماری بومی تقریبأ ناشناخته مانده است. در اند. این در حالی است که هنوز کلیت شکلنگریسته
 صورت اختصاصی بدان پرداخته نشده است. های خاص این معماری نیز از مواردی است که به این میان بازشناسی ویژگی

 روش پژوهش
هدف  باشد. شناخت کالبدی و محیطی معماری دستکندهای دستکند میو مجموعه بناهاچهارساله این مقاله بخشی از بازشناسی   

 هر گرفتارزیابی کلی قرایی و مورد شناساایران بنا و مجموعه معماری دستکند  50اساس بیش از اینراصلی این پژوهش بوده است. ب
سپس با  ه گردیدند.اند انتخاب شده و با یکدیگر مقایسمجموعه معماری دستکند که کاربری مسکونی داشتهده و از میان آنها 

در اخیراً که ان ایرستکند اری دشاخص قرار دادن روستای تاریخی میمند به عنوان مهمترین و بزرگترین اثر شناخته شده میراث معم
ارزیابی قرار  مورد بازشناسی ون واحد آ 60در  معماریاین های خاص ت میراث جهانی یونسکو نیز ثبت شده است، ویژگیفهرس
های معماری ونههای منحصر به فردی از معماری دستکند است که در سایر گاند. هدف اصلی این پژوهش شناخت ویژگیگرفته

عه میدانی و تفاده مطالن پژوهش با اسایهمچنین نماید. ک معماری ویژه معرفی میبومی وجود ندارد و این معماری را به عنوان ی
ر دهای اختصاصی این معماری اساس ویژگی این بر وش تجربی، به انجام رسیده است.های کیفی حاصل در طی یک رقیاس داده

حیطی و مشتی، زیست ی، اقتصادی و معیساختار اجرایی، طراحی،: بندی نمودطبقه موارد این خلاصه درصورت توان به ایران را می
 (3)شکل  های کالبدی و معیشتی موجود در این معماری استای از شناخت جنبهموارد چکیده. این مصرف انرژی

 

 

 

 

 

 
 های اختصاصی اجرایی معماری دستکندبندی ویژگی. تقسیم3شکل 

 محدوده مورد مطالعه 
( قرار دارد. این روستا 4روستای تاریخی و دستکند میمند در شرق شهرستان شهربابک در شمال غرب استان کرمان ایران )شکل   

متر  2220طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار دارد. ارتفاع آن در سطح دریا  22و  55شمالی و  30و 13در عرض جغرافیایی 
قرار دارد. جنس سنگی که میمند در آن حفر شده است از جنس  1وبی آتشفشان خاموش مساهیماست. این روستا در دامنه جن
واحد مسکونی در آن  340ا از پنج طبقه تشکیل شده و حدوداً باشد. این روستمی 3و به نام پامیس 2آوارهای آتشفشانی )ولکانیک(

گیری این روستا نامشخص است بیابانی هستند. تاریخ شکلهای نزدیک نیمهحفر شده است. اقلیم منطقه کوهستانی است اما دشت
شناسی دژ میمند و های باستانحفاری .(Hoseini, 2001)اما شهربابک شهر نزدیک آن در زمان ساسانیان تأسیس شده است 

های همچنین سفال .(Cultural heritage,  2006)بقایای این دژ حکایت زمانی حدود دوره پارتی را دارد  14آزمایش کربن 
اما . (Asadabadi, 1995) بعد از میلاد( 200 -500های دوره ساسانی دارد )بدست آمده در میمند شباهت به زیادی به سفال

این روستا در  .(Karimi, 2007)های پیشین در این ناحیه دارد ای اطراف میمند حکایت از زندگی انسان در هزارهقوش صخرهن
(. در بافت این روستا اکثر بناها کاربری 4های های یک دره کم عمق و با طول کمتر از یک کیلومتر شکل گرفته است )شکللبه

                                                
1. Masahim 
2. Volcani-Clastic 
3. Pumice 
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 کرمان

اند. ارتباطات معدود به عنوان مدرسه، مسجد، حسینیه، حمام و آتشکده دارای کاربری عمومی بودهمسکونی دارند و تنها چند بنای 
های سطحی این گیرد که وظیفه دفع آبدر درون بافت روستا علاوه بر مسیل مرکزی آن توسط مسیرهای باریکی صورت می

های معماری هر شکل گرفته که هر مرحله بر اساس ویژگیروستا در زمان بارندگی را بر عهده دارند. این بافت در مراحل مختلف 
کردند های سرد سال در این مکان زندگی میمردمان میمند تنها در ماه .(Mangeli, 2005: 233-276)دوره قابل تمایز است 

 لیل اقلیم سرد این درهاند. به دهای اطراف میمند به دامداری و کشاورزی مشغول بودهها و درّهو در بیشتر ماههای سال در دشت
های میمند بازشوهایی کوتاه و کوچک دارند تا ضمن تناسب با اندام مردمان میمند کمترین تبادل حرارتی با بیرون را داشته خانه

های خود نیز های میمند به دلیل ضخامت زیاد جدارههای دودآلود خانههمچنین اتاق .(Mangeli, 2005: 233-276)باشد 
ها معمولاً در تابستان دارای هوایی خنک بوده و در زمستان نسبتاً گرم زان تبادل حرارتی با بیرون را دارند. این خانهکمترین می

گیری هستند و با کمترین میزان انرژی قابلیت رسیدن به محدوده آسایش را دارند. پیوستگی و تراکم بافت روستایی میمند و شکل
بندی مشخص بر که ارتباطات فضایی بافت آن متراکم باشد. این روستا در درون خود محلهآن در طبقات متعدد سبب شده است 

 .)Mangeli, 2009( های ساکن را داراستپایه خانواده

 
 خورشیدی 1344برداری کشوری در . عکس هوایی میمند  تهیه شده به وسیله سازمان نقشه4شکل 

 

 

(Source: Geographic center of defense ministry, 2003) و شهربابک در نقشه استان  مند. موقعیت روستای می5 شکل   
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 ها و بحثیافته

تواند متغیر باشد. ر میرای حفبا توجه به جنسیت بستر استقرار و زمینه انتخابی برای حفاری، زمان مورد نیاز ب :مدیریت اجرا

 و 3×4ی بعاد حدوداتاق به امیمند، برای حفاری یک در محدودیت ابزار و تکنیک بر زمان نیز اثرگذار بوده است.  ،تسبدیهی ا
های بستر استقرار البته تغییر میزان سختی لایه ؛روز نیاز است تا حفر شود 7-15نفر زمانی حدود  3متر، با نیروی کاری  5/2ارتفاع 

جنس بستر و  دلیل تشابه نیز بهور، کندوان و اباذر همانندحیلهها در سایر مجموعهافزایش دهد. تواند این زمان را کاهش و یا می
ها، معماران ت این بناو ساخ از لحاظ انتخاب بازه زمانی برای حفاری میزان سختی سنگ، همین مقدار زمان حفر مورد نیاز است.

ها ی دائم در آنسال زندگ ول سرددر کاربری مسکونی بیشتر در فص عمولاًاین بناها م نمودند.فصول سرد سال را انتخاب می معمولاً
گی ها زندها به صورت دائم در آنماه از سال از آبان تا فروردین خانواده 6جریان داشته است و در میمند تنها در بازه حدود 

های سرد سال اند ولی در ماهغول بودهپروری مششاورزی و دامکهای گرم سال مردمان میمند برای امرار معاش به اند. ماهکردهمی
 اندتهید را داشای جدبه دلیل اتمام فصل کشاورزی اوقات فراغت بیشتری برای پرداختن به امور دیگر همانند ساخت بناه

(Shahshahani, 2003). 
 مشخص لسله مراتبسبدون رعایت  رد وز اهمیت حیاتی داانینیاز و پیشرعایت هم ،در معماری ساخت :نیازهانیازها و همپیش

جزاء باربر بایستی پذیر نیست و اامکان اجرای سقف بدون ساخت اجزاء باربر ،اجرایی امکان خلق معماری وجود ندارد. به عنوان مثال
برای م سازی و گذشت زمان لازسقف، اجرای پی ونیاز ساخت باربرها به عبارت دیگر پیش ؛سازی ساخته شوندبعد از اجرای پی

در معماری  ربریوارهای بازمان با اجرای دنیاز و همو یا اجرای تزئینات نما به صورت هم ،ی استپدر  رسیدن به حد مطلوب باربری
 .رودمی ورت همزمان پیشصبلکه بیشتر عملیات ساخت به  ،باشدها نمیشود. معماری دستکند تابع این محدودیتآجری انجام می

اجرا در مورد  لسله مراتباند. تنها مورد رعایت سکردهمیو سپس کف را حفر های بالاتر را متناسب با قد خود معماران ابتدا قسمت
زیت ضمن ماین  .شود ها بایستی اجراباشد که در نخستین گامسترسی به درون بنا میدها و ساخت مسیر های آنو درگاه هاورودی

 .    ند فضای معماری را نیز فراهم می آوردکاهش زمان اجرای بنا امکان ساخت همزمان چ

ها که ها و درگاهها و کنجهای دستکند وجود داشته است. جدای از اجرای لبهحفاری خانه روش عمده برای سه ری:روش حفا

 یا با استفاده از شده ومی راکم اج مقادیر حفاری با ها یا به صورت پیوسته ونیازمند ظرافت در حفاری بوده، توده اصلی درون اتاق
اهایی نها در بنتهای فوق جنسیت بستر نقش اساسی در روش حفاری دارد. روش گ بوده است. البتهتکنیک جداسازی قطعات بزر

ها مونه آنس است که نوکلاستیک( همانند توف و پامیی )پیررها از جنس رسوبات آذرآوااند که جنس سنگ بستر آنکاربرد داشته
از روش  مولاًسی است معات متراکم رها از رسوباما در مواردی که جنس بستر آن. شوددیده می ر، کندوان و اباذرودر میمند، حیله

توان مشاهده می دیک نایینان نزشده است که نمونه آن را در دستکندهای روستای کوهپایه کرمان و یا بافرحفر پیوسته استفاده می
انتخاب  کردند بستری را برای حفاریان سعی میز اهمیت بوده است و معماریی نیز حاهای منتخب برای حفارچینش لایه. نمود

های آن به صورت افقی روی هم چیده شده باشند تا بندی باشد و یا لایهای یکپارچه و بدون لایهکنند که یا به صورت توده
 ی دچار لغزش نشوند.نیروهای فشاری را بهتر تحمل نموده و تحت تأثیر جاذبه زمین به صورت عمود

 
 نیازها در دو معماری ساخت و دستکند. سلسله مراتب و پیش6شکل 
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عمیقی  وای باریک شیاره های بزرگ و سنگین در ابتدا اطراف یک توده بزرگدر این روش با استفاده از کلنگ :ایحفاری توده

طی مشخص ها در نقاشیار شده و سپس با تقسیم سطح توده محصور در اینتا عمقی که ابزار امکان اجرای آن را داشته حفر می
طعات کوچکتر خرد باره به قگ به یکنمودند تا اینکه این توده بزرها مینآاقدام به کوبیدن گوه و ضربه زدن منظم و تقسیم شده به 
حفاری  رهای اولیهمسیر شیا ت و انتخابدم کنترل ضرباباشد چرا که عشده و فرو بریزد. این روش نیازمند مهارت زیادی می

فاری را تواند سرعت حبه لحاظ سرعت اجرا می اما ؛سنگ شده و فرم داخلی فضا را نامنظم نماید تواند سبب ریزش نامناسبمی
 .افزایش دهد

های درب گاهدرراف های سبک با وزن کم در اطد و با ابزارهایی سبک همانند کلنگدواین روش به صورت مح :حفاری ظریف

ده ها مورد استفادرب های قفلها، هموارسازی کف و سقف و ساخت حفرهتزئینات محدود نمای ورودی، پرداخت گوشه ورودی،
به  وده تا زبری زیاد کاردرجه ذرات کوچکی از سطح را جدا نم 30در این روش ضربات آهسته و متوالی با زاویه . داشته است

 .شود و شکل مورد نظر به وجود بیاید سطحی کاملا هموار تبدیل

        
 یز در کوهپایه کرمان. استفاده از حفاری قوسی شکل تاق ب8شکل            . نمایی از یک کیچه )ترانشه ورودی( نیمه تمام 7 شکل              

                                                                                                                                                                                                                                 ها در آن مشخص استدر میمند که الزام اجرای کامل درگاه            

از  نییدرجه از سمت بالا به پا 45حدود  هیبا زاو یبا ضربات متوال نیسنگ یهاروش ساده با استفاده ازکلنگ نیا :وستهیپ یحفار

روش  نیا تیزمشود.  یارزم حفلا یتا فضا کندیم دایادامه پ وستهیآرام آرام جدا شده و کار به صورت پ یزیقطعات ر یتوده سنگ
مرسوم  ددستکن یهاخت بنااستفاده از هر سه روش در سا یسطوح است. به طور کل یزبر زانیم کاهشو  یکنترل بر اندازه حفار

 یبرا وارهایح درداخت سطوصوص پحجم کار مورد استفاده بوده به خ شتریدر ب ییتعادل اجرا لیبه دل وستهیپ کیبوده است. اما تکن
  ضا و حفر آنفخلق  کیکنه بر تدستکند علاو یدر بناها یحفار تیفیکروش است.  نیاستفاده از ا ازمندین یفرم مناسب داخل جادیا

 باتریه زساخته شد تر باشد فضادانهزیهر چقدر سنگ ر یبوده است. به عبارت زیدهنده سنگ بستر ن لیتابع اندازه ذرات تشک
 یسازفیو ظر یسازوشهگهستند امکان  دانه زیار ریآنکه بس لیبستر از جنس توف  به دل یهااست. توده شدهیم جادیتر اومتناسب

 یهادانه ی. گردستنده هیو فاقد گوشه و زاو کیها ارگانندستکند آ یکه فضاهاآگلومِرا و بِِِِرِِش  یهااند تا تودهرا دارا بوده یشتریب
 است. شدهیحفر م یفیسبب تفاوت ک زیآگلومِرا ن وبِِرِِش  دارهیدرشت و زاو یهابا دانه سهیدر مقا سیدهنده توف و پام لیتشک



 1396 زمستان، 4،  شماره 12دوره   ،یانسان هایسکونتگاه یزریمطالعات برنامه                                                                                                                                      792

 

 حفاری بر حجم، ابزار و ظرافت . تأثیر تکنیک9 شکل 

 سبب شده است.اُوستارادجامع عنصرود ومعبد پیشمسجکیفیت ساخت درسنگ، تفاوتدهندهتشکیلتفاوت اندازه ذرات .10کلش

زمان حفر این بناها ذات معماری دستکند یک معماری تولید کننده مصالح است نه مصرف مصالح. چرا که در  ت:مصالح و امکانا

یا در ساخت فضاهای جنبی این معماری مورد استفاده قرار  تواند در کشاورزی وشود که میحجم زیادی خاک و سنگ تولید می
های تنوع هستیم. این موضوع تفاوتمگیرد. در حالی که در معماری ساخت، برای اجرا، نیازمند حجم زیادی از مصالح مختلف و 

نماید. از طرف دیگر برای معماری ساخت، میزان زیادی هزینه نیز جدی در ارزش اقتصادی ساخت این دو گونه معماری را ایجاد می
شود. تنها موارد حمل مصالح در نظر گرفت که این هزینه در معماری دستکند تنها در انتقال ضایعات هزینه میتولید و بایستی برای 

هایی مشاهده کرد که عملأ امکان استفاده از سنگ بستر وجود توان در ساخت قسمتر معماری دستکند را میاستفاده از مصالح د
ها همگی از جنس های دستکند و ابزار و یراق آنخانه ورودیندارد و یا محدودیت اجرا با مصالح سنگی وجود دارد. به عنوان مثال 

های مرتعی های چوبی و بوتههای دستکند میمند از جنس کندههای خانهفههای بالای صچوب و فلز هستند ویا پوشش سایبان
های مورد استفاده در بوته .شودهای پیرامون یافت میهدر شدند که درته میخهای درخت سنجد ساها با کندهنیبااین سا .دشبامی

از طرف دیگر مصالح مازاد تولید شده در  خوردهای اطراف میمند به چشم مینه است که در دشترمَها گیاه دُپوشش روی چوب
روند. نمونه خوب این استفاده ساخت فضاهای افقی محوطه فرآیند حفاری این بناها نیز در ساخت فضاهای سنگی جنبی به کار می

 هااز حفاری خانه ریز و درشت حاصلشوند با استفاده از قطعات سنگینامیده می "لقُتُ "های میمند که در اصطلاح محلی جلو خانه
 .پذیردصورت می

ساخت معماری در معماری دستکند است. اساسأ به  ها به عنوان چسب در فرآیندویژگی بعدی در این رابطه عدم نیاز به ملات  
به  معمولاًشود. فضاهای جنبی این معماری نیز دلیل ذات این معماری تقریبأ در هیچ کجای این معماری از هیچ ملاتی استفاده نمی

شود در حالی که در معماری ساخت تقربیأ در شوند. بنابراین عامل آب در فرآیند اجرا تقریبأ حذف میصورت خشکه چین اجرا می
هایی است که حذف زمان گیرش و خشک شدن بخش مزیت دیگر عدم استفاده از آب،تمام فرآیند اجرا به ملات و آب نیاز است. 

در فرآیند حفر این بناها جاذبه زمین به عنوان نیروی است.  کاهش زمان ساخت بنا معنیبه و این آب در ساخت آن نقش دارد

 عنصرود اوستامعبد پیش
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جاذبه یک تهدید محسوب  ،که در معماری ساختکند. درحالیهای سست شده کمک میبه ریزش لایه کمکی عمل کرده و
شود. برای آنکه بتوان در مقابل جاذبه ه بر آن میبخش زیادی از انرژی و هزینه صرف چگونگی غلب شود و درتمام زمان اجرامی

ولی در معماری دستکند  .ساخته شوند تا بتوان سازه را در مقابل این نیرو سرپا نمودسقف را ساخت بایستی قبل از آن باربرها و پی
 شوند. یگر ساخته میغلبه برجاذبه برای سرپا کردن سازه معنا ندارد و اجزاء سازه به صورت یکپارچه و همزمان با یکد

 

 ها چین. گستردگی استفاده از سنگ12 شکل                            های دُرمنَه . استفاده از درخت سنجد و بوته11 شکل                 

                                                                                                               رای ایجاد سطوح افقی در میمندب                                           های میمندبرای ایجاد سایبان در سرصُفه خانه                    

 دانش اجرا 

ی و مکانیک هاییژگیکه نیازمند علم کافی از و انتخاب مکان برای حفر این بناهای اولین گام است دانش شناخت بستر:

رده بودند که کش را کسب ن دانساختاری بستری دارد که قرار است استفاده شود. لذا معماران گذشته این بناها براساس تجربه ای
ر به ز طرف دیگاباشد و  داشته مقاومت کافی راوارده بل نیروهای ار مقدجنسیتی از سنگ را انتخاب نمایند که پس از ساخت 

های با سختی ه در سنگکناهایی بکه قابل حفر باشد. بنابراین بناهای مسکونی بیشتر حائز این ویژگی هستند. نرم بوده ای اندازه
هان دوره باستان ادشاپخمه مانند گوردهای خاص و غیر مسکونی ههایی از کاربرینمونه، اندشدهبالاتر با زمان و انرژی زیاد حفر می

وجه ان این بناها با تارمبنابراین مع زده نه هزینه و زمان ساخت.ها حرف اول را مییا معابد آیین میترا هستند که ماندگاری در آن و
م لازم را به میس استحکاهایی همانند توف و پااند. سنگنمودهبه سطح اهمیت و کاربری بنا اقدام به انتخاب بستر برای حفر می

 های عمودی مناسبطحهای محدود را دارد و قابلیت حفر مناسبی نیز دارد. سی خلق فضای معماری با دهانهلحاظ مکانیکی برا
اری در سطوح های اولیه این معمونهاحتمالأ گ .نمایدمی ده و اقدام به حفرتاآن به راحتی ایس ترین برای حفر هستند چون حفار

 ،ها هستندترین آنمند که جزء قدیمیق میاهای محله پاتاند. خانهتر بودهمادهاند چون برای ایجاد سرپناه آشدهعمودی حفر می
د اقدام به ایجاد لاقانه خوخانه و در جایی که بستر دارای دیواره عمودی نبوده معماران به صورتی آگاه. ای از این مورد استنمونه

صلی اری فضاهای توان به یک دیواره عمودی برای حفامیاند. با حفر یک ترانشه در درون سطح شیبدار نمودهسطح عمودی می
یابی و انتخاب بستر انانش مکاز طرف دیگر د .این ترانشه در معماری میمند کیچه نام دارد و معرف یک واحد مسکونی است. رسید

 گیرد. دسترسی به آب و منابع را نیز در بر می ،امنیت ،موارد دیگری همانند منظر

 اقتصادی و معیشتهای ویژگی
یات یشاید بتوان بیشترین اثرگذاری اقتصاد و سیستم معیشت در معماری را در این گونه معماری جستجو نمود چرا که حتی جز  

 لاًعماری دستکند خود یک معماری کامدر ماهیت امر، م .معماری دستکند نیز ردپایی از سیستم معیشتی را در درون خود دارند
آن نسبتأ پایین است. اگر  های تمام شده ساخت درانگونه که ذکر شد تولید کننده است تا مصرف کننده. هزینهاقتصادی است و هم

های معماری بومی ایران دام و کند. در بیشتر مجموعهجایی نیاز به مصرف داشته باشد از همان امکانات در دسترس استفاده می
توان نزدیکی دام و اما در هیچ گونه معماری همانند معماری دستکند نمی دامپروری به عنوان پیشه اصلی مردمان مطرح است

ها در روستاهای میمند و اثرگذاری آن بر کالبد و فرهنگ و سبک زندگی مردمان آن را مشاهده نمود. بخش اعظم فضای خانه
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در موردی همانند میمند این پیشه  ها اختصاص پیدا کرده است. از طرف دیگرکندوان به زندگی دام و فضای نگهداری علوفه آن
در سه بازه زمانی شده است که هدف آن تنها رسیدگی به دام  و ای توسط مردمان میمند در طول سالسبب نوعی کوچ درون ناحیه

دام و ها در روستای میمند تنها به لقُها، تُکاربافی، اخیه گود ،نگداماهیت وجودی عناصری همانند دی. وری از آن استو بهره
ها به وسیله مین انرژی و گرمایش خانهأر بخشی از سیستم توَفرآوری مواد دامپروری مربوط است. در جایی همانند کندوان و صَ

توان گیرد. با یک ارزیابی اجمالی میها و استفاده از کود حیوانات به عنوان سوخت صورت میطبقه پایین خانهدر محل نگهداری دام
اهای دستکند نقش دام در معیشت مردمان بیشتر از نقش کشاورزی باغداری است. در حالی که در روستاهای دریافت که در روست

ای مراتع  اطراف دستکندها برای دامپروری نغاست. دارای معماری ساخت اقتصاد مکان به کشاورزی و باغداری بیشتر وابسته 
چرا که این  دلایل این امر ویژگی ذاتی سرزمین دستکندها باشد ها برای کشاورزی است. شاید یکی ازای خاک آننبیشتر از غ

وبی غنی با خود رسکشاورزی و خاک که ذاتأ زمینه مناسب برای  های با جنس رسوبات آذرآواری ساخته شدهمعماری در زمین
  ندارند. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

  

 

 تغییر سیستم تولید  متناسب با تغییر مکان در میمندکوچ و تغییر مکان معیشت متناسب با فصول و . هنجار 15شکل 

 

 

 

 

. حفر ترانشه افقی برای دستیابی به سطح عمودی 14شکل

 ساخت )کیچه( 

وجود سطح و دیواره عمودی طبیعی مناسب برای . 13شکل

 حفاری در محله پاتاق میمند
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 ختار معیشتی و فرهنگی. تفاوت ساختار زمینه و اثر آن بر سا16 شکل

این معماری نشان دهنده تکامل شاخت انسان از محیط است. بنابراین حفاظت از محیط  :محیط و مصرف انرژیزیست 

ص آن است. شاید همین ویژگی یسرلوحه کلیه خصا ،ای که طبیعت توان پاسخگویی را داشته باشدوری برآن تا اندازهزیست و بهره
ها بدون کوچکترین دوره باستان تاکنون گردیده است. اکثر این بناها قرنز اباشد که سبب ماندگاری استفاده از این بناها  اساسی

اند و این تداوم فراهم کردهرا اند. با حداقل مصرف انرژی شرایط آسایش را برای ساکنانشان هزینه نگهداری و تعمیری استفاده شده
 ها شده است. استفاده بدون مصرف منابع سبب ماندگاری آن

ای بوده است که از گونهها بهسیستم مدیریت منابع به صورت تجربی در معیشت این مجموعه: منابع تجدیدپذیراستفاده از 

ام و مراتع به . تعادل دباشد منابعی همانند مراتع به صورت فصلی استفاده شود تا امکان جایگزینی آن توسط طبیعت وجود داشته
ی است از موارد ام عرفیدر یک نظ ،رای استفادهبممیزی مشخص مراتع و دام  تفای این مردم به تعداد محدود و مشخصکدلیل ا

و بادام  ه(نِی )بَسته وحشده از درختان پامیمند رسم بوده است که حتی استفدر کرده است. که به تجدید حیات مراتع کمک می
پایداری  رف مشخص وابع عتن دارند نیز این مردما مواد مصرفی در صنایع دستی که نقش اساسی در تأمین خوراک ،(رّ)مَ کوهی

 ین درختاناحصول نموده است. همه ساله در فصل برداشت مهای اطراف را نیز تضمین میبوده است که تداوم حیات جنگل
نه این ه کاشت دابقدام نمودند و به همراه آن امردمان میمند در بازه زمانی محدود و مشخصی اقدام به برداشت محصول می

به فرد  ستی منحصرخت صنایع دبرای سا کوهیاستفاده از ترکه درختان بادام  و یا ؛اندکردهن برای گسترش جنگل نیز میدرختا
ارد و بریدن آنها ها نیاز ندترکه گرفته که درخت به اینموسوم است نیز در فصل پاییز و زمانی صورت می "وبافیفتُسَ"میمند که به 

ن کود برای تقویت ه به عنوات سادسازد. از فضولات انسانی و حیوانی تولید شده در یک فرآیند بازیافآسیب چندانی به آن وارد نمی
                                 ده است.شمی های اطراف استفادهخاک ضعیف باغ

و  فضای داخل ما بین ذات معماری دستکند به دلیل قرارگیری در دل سنگ سبب کاهش میزان تبادلات حرارتی: مصرف انرژی 

های سنگی و عمق لایه شده است. رده حرارتی درون این بناها تابع تغییرات کمی است و تقریبأ یکنواخت است. ضخامتبیرون می
انتقال دهند. از  ه فضای بازبنموده و کمتر آن را  ها گرمای درون این بناها را به خود جذبشود که این لایهفرورفتگی بنا سبب می

وت جدی گی سبب تفادهند. این ویژهای بیرونی گرما را جذب کرده و به درون بنا انتقال نمیدیگر در فصل گرما، لایه طرف
ماری سبت به معهای بنا نمصرف انرژی مابین این معماری و معماری ساخت شده است. چرا که در معماری ساخت ضخامت لایه

میزان  یگر اینکهدکته ند. نتری نسبت به سنگ بستر بناهای دستکند داراییندستکند کمتر است و مصالح اغلب ضریب حرارتی پ
یوارهای اخت تمام دس اریسطح تماس بنا با هوای آزاد در معماری دستکند نسبت به معماری ساخت به مراتب کمتر است در معم

ا اندکی با و سقف بن ی ورودیتنها دربها دستکند ها و سقف در تماس با هوای آزاد هستند در حالی که در معماریو روزنهخارجی 
کند در نتیجه ر میم کمتها این میزان تماس را باز ههوای بیرون در تماس هستند که ساخت فضاهای نیمه باز قبل از ورودی

 یابد.مصرف انرژی کاهش می
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 های طراحی و ساختاریویژگی
اف نسبت به ابعاد ند با اشرای دستکو معماران بناه بودهها براساس اندازه بدن انسان انتخاب اندازه فضاها و ورودی ابعاد انسانی:

ت داشته که م سرد ضروراقلیمی دارد. به خصوص در اقلی لیلداند. رعایت حداقل استاندارد نمودهانسانی اقدام به ساخت فضا می
 ایها به گونهن این بناکه حفارابه دلیل آنبد حرارتی کاهش یاتبادلات سطح ها به صورت حداقل اجرا شوند تا برخی ابعاد و اندازه

در  زیاد نیست و تنها ناها چنداناند که تنها با استفاده از حداقل ابزار اجرا شوند، ارتفاع فضاهای درونی این بکردهاجرا می را هاآن
نیک خلق صل این تکید. حاها را حفر نماآن حدی است که یک انسان به صورت ایستاده بدون کمک از ابزارهایی مانند داربست

رتفاع برای وسعت و ا فزایشافضایی است که ابعاد آن کمی بیشتر از قد انسان است. این ارتفاع در فضاهای نیمه باز به دلیل 
 .نورگیری بیشتر، اندکی نسبت به فضای داخلی بیشتر است

ست. این یابی ساخت اکانتحت تأثیر م اری به سایر نقاط معمولاًارتباط مجموعه و بافت این معم :ارتباطات و سیرکولاسیون

قابلیت دفاع  حاظ امنیتیها به مجموعه محدود باشد تا از لد دسترسیامکان تعدا پذیرفته که تا حدای صورت مییابی به گونهمکان
ن و ه آب باراکن خطوطی هما از است وهای سطحی بیشتری داشته باشد. در درون بافت ارتباطات بیشتر تابع مسیرهای دفع آب

ای ترددی افراد و ود و مسیرهشها آب سطحی دفع با استفاده از این مسیر نمایند تابرف برای دفع شدن نیاز دارند استفاده دوگانه می
 .دباشمی های طبیعی برای عملکرد ثانویه درون بافتاستفاده ارگانیک از ویژگیاین به معنی ایجاد شود. نیز دام 

اند و پس از گذر از شدهها ساخته میهمانند آغل و انبار علوفه در ابتدای دسترسی 2فضاهای جنبی و درجه  :چیدمان فضایی

های میمند نههمانند خا لگوهایی رایج است که. این چیدمان در ارسیدها های اصلی بنا همانند اتاقتوان به بخشباز مینیمه فضای
یعنی یابد می الا تغییرپایین به ب در الگوهای ساخت عمودی همانند کندوان این وضعیت به صورت از. اندشدهبه صورت افقی ساخته 

 .باشندمی فضاهای درجه دوم هستند و ترازهای بالاتر فضای زندگی واحدترازهای پایین هر 

 های ورودی . متناسب سازی ابعادی درب17 شکل

 (Cultural heritage, 2006)  انسانهای میمند با ابعاد بدن خانه

 

 . ارتباطات درون بافت که بر مبنای خطوط 18 شکل

 (Cultural heritage, 2006) اند.های سطحی شکل گرفتهدفع آب
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 های میمند. ارتباطات و چیدمان فضایی رایج در خانه19 شکل

جنوب بهره گرفته  بهستند اما بیشتر سعی شده تا از آفتالی بناها بیشتر تابع وضعیت ژئومورفولوژی کّگیری جهت سمت و سو:

باشد و همچنین با توجه به جهت است که رو به سمت جنوب می های روستای میمند در سمتی از درهّبیشترین تراکم خانه .شود
اند با کردهاران سعی میاند. در جاهایی که به اجبار نور جنوب وجود نداشته معمباد حفر شدهاین وزش باد مزاحم پشت به سمت 

بیرون بنا بنمایند تا در غیاب نور  باز اقدام به کاهش تبادلات حرارتی درون وابزارهای دیگری همانند کاهش مساحت فضای نیمه
را افزایش  باد مزاحم میزان عمق بناها همچنین برای کاهش اثر میزان تبادلات حرارتی را کاهش دهند. ،خورشید برای گرمایش

روستا که رو به   Bت فضاهای نیمه باز در ناحیهحدهد که در روستای میمند میانگین مسااند. بررسی انجام شده نشان میادهدمی
همچنین  .درصد بیشتر است 40خانه انجام شده حدود  60که رو به سمت شمال است در تعداد Aسمت جنوب است نسبت به ناحیه 

ای ورودی در همساحت در همچنیندرصد بیشتر است.  20به صورت میانگین حدود  Aنسبت به ناحیه  Bهای ناحیه عمق اتاق
توان نتیجه گرفت که معماران این مجموعه با دانش اینکه سمت و بنابراین می. باشدبیشتر می Aدرصد از ناحیه  12حدود  Bناحیه 
ا نها و استانداردها سعی در بهبود شرایط آسایشی درون باندازهتغییر  با ،کیفیت آسایشی بنا اثرگذار است در جایی که لازم بود سو در
که دلیل آن رعایت دهانه مناسب در همه بناها به  باشدنمیبه لحاظ عرض فضاها نیز اختلاف بین دوناحیه چندان معنادار  اند.نموده

 دلیل استحکام بنا است.

 . مقایسه میزان میانگین مساحت فضاهای                                             21شکل         بر روی عکس هوایی میمند Bو  A. محدوده نواحی 20شکل    

           Bو  Aر دو ناحیه بررسی شده نیمه باز د                                                                                            
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 ان عرض فضاها . مقایسه میز23شکل                                   . مقایسه مساحت درها در دو ناحیه22شکل              

                  Bو  Aشده  احیه بررسی در دو ن                                      Bو  Aشده   بررسی                                          

 شرایط ساختاری

ه که سبب یجاد نمودابناها  یکپارچگی ذاتی بناهای دستکند و نبود مفصل بین عناصر ساختاری آن صلبیت مناسبی را برای این  
ه این امر مهم کنشان دهد  ای رفتاری یکپارچه به همراه بستر خود از خودروهای لرزهشود این حفره به عنوان بنا در مقابل نیمی

ها سقف نامیکی وسطدهد که در شرایط اعمال بار دیفته نشان میرسازی صورت گشده است. مدل سبب استحکام بالای این بناها
رف دیگر معماران از ط (Mangeli, 2005) شوندهای این بناها نقاطی با شرایط بحرانی محسوب میو ترازهای پایین پایه

های زیاد هانهده حفاری با هیچگاه اقدام ب، اندا داشتهدستکندها با دانش و شناخت مناسبی که از رفتار سنگ بستر حفر این بناه
که  است متر 2/3های حفر شده این بناها حدود بنا از مجموعه میمند به ما نشان داد که میانگین دهانه 60اند. بررسی تعدادکردهنمی

 یت داشته است. حی بر وسعت این بناها ارجدهد که استحکام بنا و ماندگارنشان می

 گیری نتیجه
نار یکدیگر و ها در کبندی آناند و جمعهایی از معماری دستکند که تاکنون کمتر مورد بازشناسی قرار گرفتهی ویژگیشناخت کلّ  

خود را  یط پیراموندهد که این معماری حکایت از تکامل شناخت انسان نسبت به محدر قیاس با معماری ساخت به ما نشان می
سازد. د میستکند سرآمهای معماری دگر ماندگاری این معماری ویژگی مهمی است که آن را نسبت به سایر گونهدارد. از طرف دی

به نگهداری هنوز  داقل نیازبا ح این مجموعه بناها با تداوم حیات گاهی بیش از دو هزار سال همانند میمند، همچنان سرپا بوده و
ین عدم نیاز لات و همچننیاز به آب و م همانند اجرا بدون جرایی این گونه معماریهای خاص اقابل استفاده هستند. برخی ویژگی

ی معماری امروز اجرای سائلمتواند به عنوان الگو در می ،نمایدها را تسهیل میکه اجرای آن ،به ابزار و دانش فنی ساختمانی خاص
 رار گیرند. قبیشتر مورد توجه 

 دستکند و معماری ساختهای معماری . مقایسه ویژگی1 جدول

 زیست محیطی معیشتی اجرایی نوع معماری

 معماری دستکند

 عدم نیاز به مصالح ساخت -
 عدم نیاز به تکنولوژی و ابزار خاص -
 قابلیت اجرا حتی در فصول سرد -
 نیازهای اجراییعدم نیاز به رعایت پیش -
 یابی خاص برای اجرانیازمند دانش مکان -

 اقتصاد دامپروریوابستگی به  -
 دسترسی به مرتع مناسب -
 ادنوابستگی به منابع همانند جنگل و مع -
 ایکوچ درون ناحیه -

 کننده منابعمعماری تولید -
 استفاده حداقلی از منابع انرژی -
 گرماییتکیه بر سیستم زمین -
ش سطح تماس کم بنا با محیط بیرون و کاه -

 تبادل حرارتی

 معماری ساخت

 نیازمند مصالح متعدد ساخت -
 نیازمند تکنولوژی و ابزار متعدد -
 اجرا در فصول گرم -
 نیازهای اجرایینیازمند رعایت پیش -
 یابیعدم نیاز به دانش خاص مکان -

 ریوابستگی به اقتصاد کشاورزی و باغدا -
 دسترسی به خاک مناسب برای کشاورزی -
 وابستگی بیشتر به منابع آب -
 ییکجانشین -

 کننده منابعمعماری مصرف -
 استفاده نسبتأ زیاد از منابع انرژی -
 های خورشیدی و باداستفاده از سیستم -
سطح زیاد تماس بنا با محیط بیرون و  -

 افزایش تبادل حرارتی
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ها آن بازشناسیهایی و یهای زیست محیطی و رویکردهای اخیر به مفهوم پایداری لزوم استفاده از چنین گونه معماربحران  
ن معماری های ذاتی ایصیصهخها را دو چندان کرده است و با آنچه که ذکر شد، براساس الگوهای امروزین برای استفاده از آن

که پدیده  تیجه گرفتتوان نبانگاهی اجمالی می .های اجرایی و زیست محیطی امروزین را داراستقابلیت پاسخگویی به محدودیت
اهاست. بنابراین محیط در برگیرنده این بن در این معماری همانا زمینه و های خاص کالبدیگیری این ویژگیر شکلاساسی اثرگذار ب

عماری محیطی این مامعیت شناخت کالبدی که مبنای آن کشف حقایق نهفته این معماری همانند موارد مذکور است، بایستی ج هر
عماری قابلیت مست که این این قرن نشان داده گیری نمود که تجربه زیستی برای چندتوان نتیجهرا نیز در بر بگیرد. در نهایت می

یخ معماری ما ر طول تاردی آن پاسخگویی به نیازهای بشری را داراست و تداوم استفاده از آن تا عصر حاضر حکایت از اصالت ذات
بیعی و استفاده نای آموزش طمعماری کاملأ آگاهانه بر مبانگر یک های منحصر به فرد و بیدارد. اصالتی که برآمده از همین ویژگی

 .  است از خود طبیعت
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 
The rock-cut architecture settlement is an essential yet little known type of vernacular 
architecture whose nature is different from what we understand by the term “architecture”. 
Since common building materials are not used in this architecture and it enjoys a different 

process of creation, rock-cut architecture seems rather contradictory compared to other types of 
vernacular architecture. Building space through hollowing out solid rock is the most essential 

skill used in this architecture. Iran hosts valuable examples of rock-cut architecture with 

religious, funeral, service, and residential functions. Cold regions of the country host the 
majority of rock-cut houses and settlements since their architectural framework is compatible 

with harsh climatic conditions. Common building materials and techniques are not used in rock-

cut architecture. Instead, space is built through hollowing out a natural solid context either in the 

form of a flat horizontal land under which the rock-cut buildings are excavated or the steep 
surface of foothills or gently sloping to upright hills which provide the best context for rock-cut 

architecture. The context should mainly be softer than granite so that it could be excavated 

 

Methodology 

This research seeks to answer the question what differentiates the rock-cut architecture 

from other types of vernacular architecture. To recognize the unique characteristics of 

rock-cut architecture, the researchers chose Meymand village as the largest complex of 

rock-cut houses. A total number of 60 buildings were selected in an experimental 

process, and their lesser-studied characteristics, including design, livelihood and 

environmental ones were studied. A comparison of these characteristics with similar 

characteristics of traditional architecture reveals dramatic differences between them.  
 

Results and Discussion 
The findings in the area of special climatic design standards and technologies not only give us a 
better insight into the rock-cut architecture but also contribute to settings some standards for 

design and construction of rock-cut buildings in the present era. As the Iran's widest complex of 

rock-cut architecture, Meymand rock-cut village has been registered in world heritage list of 
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UNESCO in 2015 and it is the most appropriate case of this type in Iranian vernacular 

architecture which comprehensively encompasses most of skeletal and contextual characteristics 

of rock-cut architecture masterpieces. This village has been researched by specific and deep 
vision. In this study, the search of contextual, climatic, technical, and constructional and 

livelihood characteristics has been aimed; and would indicate their relationship beside each 

other. The comparison between these specific characteristics in this type of architecture will 

suitably demonstrate substantive and skeletal differences among them. Special constructional 
technic in rock-cut architecture beside its non-use material property and high durability also 

causes its low cost affordability. 

The exist research gap in last researches is that the most of conducted researches in this field 
focused on shallow architectural cognition studies by case reports and there is lack of a proper 

report which specifically interprets the elegance of this architecture. 

 

Conclusion 
The digging technic and design method for dig of these buildings is one of the mentioned points 

of this report. These methods in different kinds of buildings have been compared and similar 
used digging methods have been concluded. 

The comparison of formation contexts shows the substances and structures of land are almost 

similar in these buildings. Pyroclastic geological structures with alike rocks such as Pumice and 

Tuff have been seen and this contextual similarity causes technical, environmental and 
livelihood similarities. 

Keywords: rock-cut settlements, village of Meymand, vernacular architecture, architectural 
framework, village 

 

 
 


